distinte. Se del piano terra, del quale i tre ingressi originari oggi sono stati murati, non sono disponibili 

informazioni, sappiamo che al primo piano invece si accedeva tramite una scala esterna nel punto 

corrispondente a quella attuale. È a questo livello, come si è già visto, che sono presenti gli affreschi 

del periodo scaligero, e la sua funzione era probabilmente quella di rappresentanza e sede del vicario 

di Castellaro. Il terzo livello, raggiungibile solo tramite la torre dell’angolo Sudest, era destinato alle 

milizie che sorvegliavano il castello. 

66 Mantovani, Il rilievo architettonico del castello, p. 369. 
67 AG, b. 2882, l. 12, c. 16r, 6 luglio 1448. 
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APPENDICE 

Documento n.1 

INVESTITURA DELLA CORTE DI CASTELLARO AL VESCOVO DI TRENTO ENRICO DA 
PARTE DELL’IMPERATORE ENRICO IV 

(il testo qui riportato è ripreso dall’edizione del Codex Wangianus a cura di Curzel Emanuele e 
Varanini Gian Maria, Bologna, 2007, p. 533) 

15 novembre 1082 

«Carta de Castellaro in Committatu Verone» 

Dum in Dei nomine, foris et non multum longe hubium Verone, in / casa sollariata que est eifficata 
prope monasterio Sancti çenonis, / in iudicio resideret domnus tercio Heinricus, Dei gratia rex, ad / 
iusticias faciendas ac deliberandas, adessent cu meo Litaldus dux, / Bonefacio comes, Conradus, 
Isnardo, Cadalo, Aldegerius, Itardus, Liu/tari, Arpo iudices, Iohannes, Gero de Topaldo, Bertaldo, 
Eriço, Gira/rdo de Corviaga, Heriço de Verona, Maginfredus et reliqui plures. /  
Ibique, eorum presentia venientes domnus Heinricus Tridentinus episcopus / et Gotefredus iudex, 
advocatus eius, retulerunt et ceperunt dicere / ac postulare mercedem: «Petimus vobis, domnus 
Heinricus rex, ut / propter Deum et anime vestre mercedem investiatis nos, agentes /ex parte sancti 
Vigilii Tridentine ecclesie, de curte una qui nominatur / Castellario, cum omni sua pertinentia, iacente 
in Italico regno / iusta Mantuanas fines». Cum ipse dompnus Heinricus episcopus et Gotefredus eius 
avocatus taliter petissent mercedem, tunc ibi lo/cum per iudicum conscilium qui ibi aderat, et per 
lignum, quod predictus / domnus Heinricus rex in sua tenebat manu, investivit predictum Heinricum 
episcopum et Gotefredum advocatum eius et Tridentinam / ecclesiam, sicut actenus investiti fuerunt, 
et insuper misit bannum / ipse domnus Heinricus rex super eos et super iamdictam curtem in / pena 
centum libras auri, ut nullus quislibet homo inquietare aut molestare vel disvestire audeat sine legali 
iudicio; / qui vero hoc fecerit, predictas centum libras aurei se composi/turus agnoscat, medietacausa. 
Et hac noticia pro / securitate eidem episcopus et ecclesie Tridentine fieri amonuerunt./ 
Quidem et ego Johannes qui et Vualdo, notarius sacri palatii, ex iussione / suprascripto domno nostro 
Heinricus rex seu iudicum amonutionem / scripsi. Anni ab incarnacione Domini nostri Jesu Christi 
millesimo oc/tuagesimo secundo, regnante suprescripto domno nostro Heinricus / Dei gratia rex hic 
it Ytalia sesto, et XV die mensis novembris, / indictione quinta. / 
+ Ego Heinricus, Dei gratia rex, subscripsi 
+ Egnehuunhci / dux subscripsi 
+ Ego Isnardus iudex subscripsi. / 
+ Ego Arpo iudex interfui. /